Convênio nº 006/2014 - Associação Regional da Escola Família Agrícola 

do Sertão - AREFASE e Convênio nº 013/2014 - Instituto de Permacultura em Terras 

Secas (IPÊTERRAS).  

3. EXECUÇÃO FINANCEIRA 

Com relação à execução financeira por elemento de despesa, em 2023 foi 

desembolsado um total de R$ R$382.835,88 (trezentos e oitenta e dois mil, 

oitocentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos), conforme Quadro 1 – 

Demonstrativo dos desembolsos realizados pelo FERFA, por ação e por elemento de 

despesa - Exercício 2023, sendo: 

 R$ 252.192,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa e dois 

reais) referente à aquisição de Equipamentos e Material Permanente;  

 R$ R$17.496,00 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e seis reais) 

referente à aquisição de material de consumo (material gráfico), Contrato nº 

003/2023;  

 R$ 100.000,00 (cem mil reais) referente a Outros serviços de terceiros – 

pessoa física, descentralizados para a CAR (Projeto de Saneamento Ambiental 

Rural e Reuso de Águas Domésticas para Produção de Alimentos e Sementes 

Crioulas);  

 R$ 11.220,94 (onze mil, duzentos e vinte reias e noventa e quatro centavos) 

referente a Outros serviços de terceiros – pessoa física (diárias de 

colaboradores eventuais), para deslocamentos de Conselheiros para Reunião do 

FERFA e dos finalistas para a solenidade de premiação do Prêmio Bahia

[...]

Referência para o Pregão Eletrônico (BB 979946) n.º 005/2022, publicado no DOE em 23/12/2022. 

O referido certame foi realizado 09/01/2023 e homologado em 01/03/2023, tendo como vencedora a empresa 
GRAFICA & EDITORA TRIUNFAL LTDA, conforme Contrato nº 003/2023, publicado no DOE em 11/04/2023, 

no valor global de R$17.496,00 (dezessete mil quatrocentos e noventa e seis reais), com vigência de 75 dias a 
contar da data de assinatura do contrato, cujo objeto é: a contratação de empresa para impressão de 800 
(oitocentos) exemplares de livreto, incluindo serviços de revisão de editoração e de revisão ortográfica e 
gramatical, cujo título é “O DESAFIO DA VALORAÇÃO ECONÔMICA AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO DE

[...]

confirmar se a impressão do miolo poderia ser em cores ( CORES 4x4), pelo mesmo valor contratado. 

Em resposta, por meio do Ofício n.° 5/2023 da Gráfica e Editora Triunfal,  enviado pelo Sr. Juliano Seike, sócio 
administrador, em 10/05/2023, foi apresentada a proposta de preços no valor total de R$ 21.864,00 (vinte e um 

mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), representando um valor 24,97% maior que o valor inicial do contrato. 

Em 11/05/2023, a COGEF solicitou aditamento para retificação da especificação do objeto e acréscimo de valor. 
O pedido foi negado pela SEMA/DG/CCONV, com decisão final em 28/07/2023, conforme documentos SEI